LIBER OCTAVVS

cōsulatus q̄ secuti sunt. / Duo amplissimi triūphi: Alter de lugurtha rege numidiæ: alter de cymbris: senonibus & teutonis. / Ad rogū usq̄ i. usq̄ ad mortē gaudio exultauit: p̄terq̄ cū in paludibus delituit: & ad eū occidēdum minturnas missus est Cymber o Valeri: sed illud compertiōe foelicitatis tum adeo breue fuit: ut merito pos̄ sit ad mortē usq̄ exultasse: nā septimo cōsulatu periit. / Equestria: Tūc decurio fuit Marius. / Vel hūc et hūc: Marī uel saltē hunc Marium: nā uel utrūq̄ significat interdū etiā disiūctua est: hac uoce significauit Scipio Mariū futurum imperatorē q̄ sibi comparari posset. / Quo augurio: nō facile inq̄t iudicari potest id ne dixerit Scipio ex certa animi sentētia qā ita sua uirtute futū p̄uidisset: an fortuito quodā uocis iactu tanq̄ diuinasset future qd̄ euēnit: omnino tamen ap̄pellat auguriū. / Perpēdi: examinari: iudicari. / Nimirū cōena militaris. Certe inquit in cōena militarī praeuidit Scipio sumptuosas illas cōenas quas Populus Romanus ea nocte qua nunciātū fuit Cymbros ab eo fuisse deletos in honorē Marii celebrauit. / Cōena militaris: q̄ in castris facta est. / Nemo fuit qui nō illi libauerit. In oībus sacris æpulis primitias diis offerebant, in ea nocte nō diis sed Mario libarunt.

P Am quæ in Cn. Pompeium. Quæ ampla & magnifica Pōpeio contigerint: licet ex multis auctoribus colligi posse: ut e Plinio natu, hist. lib. vii. q̄ eius titulos oēs triumphosq̄ summatim percurrent illū non solū Alexadri magni: sed Herculis & liberi patris fulgorē adæquasse dicit: & e Plutarco: q̄ eius uitā describens eum quasi de toto orbe triūphasse ostendit: hæc tam omnia e Ciceronis Pōpeiana multo facilius ac breuius: cū igitur auctore hoc loco se quar: quoniā eius uerius erit testimoniū, dicit. / non cōmemorabo nuper ita nobis p̄ibusq̄ nostris esse uisum ut in uno. C. Mario spes imperii ponere, ut idem cū lugurta: idē cū cimbris: idē cum teutonicis bellū administraret:

L. Phi/ lippus de Pō/ peio in ipso Cn. Pōpeio, in quo noui constitui nihil uult. Qu. Catulus quā multa sint noua summaq̄ Catuli uolūtate constituta recordamini qd̄ tam nouū q̄ adolescentulū priuatum exercitū difficile reipublicæ Syllæ conficerē cōfecit: huic p̄esse p̄fuit rē optime ductu suo gerere gessit: qd̄ tam p̄ter consuetudinē q̄ homini p̄ adolescenti cuius a senatorio gradu ætas longe abesset imperium atq̄ exercitū dari siciliam permitti atq̄ Aphricam bellum in ea administrandū fuit in his prouinciis singulari innocentia grauitate uirtute bellū in Aphrica maximum confecit uictore exercitum deportauit: quid uero ita inauditū q̄ equitem Romanū triumphare: at eā quoq̄ rem Populus Romanus non modo uidit: sed etiā omnium studio uisendā putauit: qd̄ tam inusitatū q̄ cū duo consules clarissimi fortissimiq̄ essent eques Romanus ad bellum maximū formidolosissimumq̄ p̄ cōsule mittere: missus est: quo quidē tēpore cū esset non nemo in senatu: q̄ diceret non oportere mitti hominē priuatum pro cōsule. L. Phi/ lippū dixisse dicis nō se illū sua sentētia p̄ cōsule sed p̄ cōsulibus mitti tāta in eo reipu. bene gerēdæ spes cōstituebat: ut duorū cōsulū munus unius adolescentis uirtuti cōmittere, qd̄ tā singulare q̄ ut ex senatusconsulto legibus solitus cōsul ante fieret q̄ ullū alium magistratū per leges capere licuisset qd̄ tam incredibile q̄ ut iterū eques Romanus ex senatusconsulto triūpharet. hæc in hominibus oībus noua post hominū memoriā constituta sunt: ea tam multa non sunt q̄ hæc q̄ in hoc uno homine uidemus apparere: iam q̄ in Gn. Pompe. Dissensionem inter auctores & hæc rege scriptores esse dicit q̄ alii Pompeio fauentes hæc oīa recte facta a senatu Populoq̄ Romano fuisse dicant: alii quadā inuidia commoti repræhendant q̄ contra leges & maiorū consuetudinē tātaq̄ Pompeio tributa fuerint: & simul notanda est constructio qā dicit: obstrepit quæ in Pompeium cōgesta sunt: subauditur enim pro his: nā posito relatiuo subauditif antecedens. / Hinc ascensione fauoris: ppter eos qui recte esse dicunt. / Fremitu inuidiae: propter eos qui liuore ducti non recte factum esse dicunt: q̄ contra leges & maiorū cōsuetudinem tot tantaq̄ Pompeius fuisse assecutus. / Litterarum monumentis: Quia scriptores de his suū quoq̄ adhibuere iudicium. / Obstrepetur: Circumsonatur: obtunditur: murmuratur: uociferatur. / Eques Romāus: hoc idem affirmat Cicero in Philippicis Liuius tamen libro nonagesimo pri. dicit eum fuisse quæstorem quando aduersus Sertorium cum imperio consulari missus est. / Equitem: uero fuisse dicit cum in aphricam missus est aduersum Gn. Domitium proscriptum. Et Hiericam uel Hiarbam: ut alii dicunt regem numidarum bellū molientes: quos uictos interemit natus annos quattuor & uiginti & de Aphrica triumphauit quod ad eam dīe nemini unq̄ contigerat ut eques Romanus triumparet: sed Ciceroni magis credendum est: qui hæc omnia uidit & sensit. / Bis triūphauit: semel de Aphrica deuictis: ut supra Domitio: & hiera rege rursus de sicilia uicto Carbone qui flens muliebriter mortem tulit, nam uictū occidit. / Auspicatus: per auspiciū cōsecutus. / Initia ma-